
ROČNÍK 16  ● ČÍSLO 1  ● LEDEN 2006 ● CENA 6,- Kč

PPRRAAVVÁÁ  ZZIIMMAA  ZZAAČČAALLAA

MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2005

znovu probouzí zájem o divadlo.
Ani zájmové organizace během
loňského roku nezahálely. Rokyt-
nická taneční skupina Horské
myši se v květnu stala druhým vi-
cemistrem České republiky v ka-
tegorii choreografie rekreačního
tance street. Dařilo se i ostatním
zájmovým činnostem. Rokytnici
dobře reprezentovala jezdecká
stáj Jiřího Páchy a pozadu nezů-
stal ani jezdecký klub Wiyrha-
nea. 
Rokytničtí hasiči likvidovali na ú-
zemí města pouze menší požáry.
Na jaře to byl požár bytu na síd-
lišti 1. máje. V ostatních přípa-
dech hořel balík sena po úderu
blesku, dřevěná bouda, kterou si
postavily děti a plameny se obje-
vily i na komunálním odpadu
vedle Farského kopce. Hasiči sa-
mozřejmě zasahovali i při požá-
rech v okolních obcích a vyjíždě-
li k dopravním nehodám. V květ-
nu byli dokonce povoláni do
Rychnova nad Kněžnou, kde čer-
pali vodu ze zatopených sklepů
po přívalových deštích.
Nejdůležitější událostí loňského
roku byly pro město oslavy stého
výročí vzniku českého školství v
Rokytnici. Byly to oslavy velmi
důstojné. Vždy� se podařilo DO-
KONČIT KOMPLETNÍ REKON-
STRUKCI ZÁKLADNÍ ŠKOLY. Ro-
kytnice tak získala školní areál,
který jí mohou závidět i mnohá
větší města. Děti se již nemusejí
obávat omítky padající ze stropu
a cestou na oběd jim odpadlo i
přezouvání do venkovní obuvi v
nevzhledných klecových šatnách.
V tomto krátkém shrnutí nebylo
možné vyjmenovat všechny důle-
žité události, které se během ro-
ku staly. Jednalo se pouze o na-
mátkový výběr, který měl za cíl u-
kázat, že Rokytnice není ani zda-
leka nudná a nezajímavá.       

JKO

Ani jsme se nenadáli a rok
2005 je za námi. Možná mi
dáte za pravdu, že utekl ja-
ko voda. Jak už to bývá,
někteří na něj budou rádi
vzpomínat, jiní se jej bu-
dou snažit co nejrychleji
vymazat z paměti. Pro naše
malé podhorské městečko
to byl poměrně rušný rok.
Poj�me se te� za ním krát-
ce ohlédnout.
Vloni touto dobou hýbalo veřej-
ným míněním ve městě připra-
vované stěhování nepřizpůsobi-
vých občanů z Kostelce nad Orli-
cí do Rokytnice. Do boje proti to-
mu se později spontánně zapojili

i rokytničtí občané blokádou pří-
jezdu k ubytovně. Rokytničtí tak
dokázali, že když je to zapotřebí,
dokážou táhnout za jeden pro-
vaz.
Po celý rok probíhaly zajímavé
kulturní akce. Na konci února to
byl dětský maškarní karneval. I
přes drobné potíže se vydařil a
děti se skvěle bavily. Nejvíce pří-
tomné zaujala skupina malých
kosmonautů, kteří byli vyhodno-
ceni jako nejlepší skupinová
maska. V měsíci červnu sehrál
divadelní soubor TEMNO z Tý-
niště nad Orlicí na jevišti v Klubu
představení nazvané Tančící in-
dián. Vystoupily v něm i členky

rokytnického tanečního souboru
Horské myši, včetně šéfky Pavly
Staňkové.
Další divadlo jsme viděli v říjnu.
Ochotníci z Opočna sehráli v re-
žii Jiřího Holého komedii Stani-
slava Procházky "Přes přísný zá-
kaz dotýká se sněhu". V hlavní
roli se představitel bývalý rokyt-
nický učitel František Veverka.
Nutno dodat, že představení mě-
lo u diváků veliký úspěch. V pro-
sinci se pak ještě na jevišti v Klu-
bu představili ochotníci ze Slati-
ny nad Zdobnicí s komedií Dívčí
válka. Všechna tři představení
měla poměrně solidní návštěv-
nost. Zdá se, že se v Rokytnici



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * 

Informace z jednání Zastupitelstva města ze dne
12.12.2005. Kompletní text je možno získat na 

internetových stránkách města www.rokytnice.cz,
nebo k nahlédnutí v podatelně MěÚ.

Bylo projednáno celkem 56 bodů.

Hlavními body byly:
● hospodaření města za období 1 - 11/2005 a daňové výnosy k
30.11.2005, kde
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí, že hospodaření města za
období 1 - 11/2005 se vyvíjí v souladu s rozpočtem v příjmové
a výdajové stránce. Příjmy ve výši 47,2 mil. Kč = 93,-% ročního
rozpočtu. Výdaje 52,7 mil. Kč = 95,2 % ročního rozpočtu. Da-
ňová výtěžnost ze sdílených daní ke dni 30.11.2005  překraču-
je původní rozpočet a dá se předpokládat, že do konce roku bu-
de cca o 0,6 mil. vyšší, než se předpokládalo. Toto je dáno hlav-
ně vyšší výtěžností z DPH. 
● změna rozhodnutí ZM - návrh odprodeje předávací stanice PS
1 - zrušení
Zastupitelstvo města zrušilo v bodu 9. usnesení ZM č.j.
18/2005/II položku nabídky odprodeje předávací stanice PS 1 v
Kasárnách. Záměr spol. GUSEPPE a.s. o odkoupení tohoto ob-
jektu  byl zrušen. Objekt bude předán spol. CENTEP s.r.o. k uží-
vání na základě nájemní smlouvy.  
● informace o investičních akcích
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí: informaci o dokončených
a připravovaných investičních akcích v Rokytnici v O.h. v roce
2005 a roce 2006. Stavební práce v Základní škole byly dokon-
čeny v souladu se schváleným záměrem a v současné době se
zpracovává dokumentace pro kontrolu z Finančního úřadu a Mi-
nisterstva financí. 
V roce 2006 budou ve městě probíhat investiční akce značného
rozsahu. Bude to výstavba autobusového nádraží u nádraží ČD,
úprava přístupových komunikací, chodníků a generální oprava
státní silnice v úseku od zámeckého kostela ke špici. Dále bude
v roce 2006 probíhat oprava silnice Rokytnice - Rychnov.Všech-
ny tyto práce výrazně zkomplikují dopravní situaci ve městě, ale
konečný výsledek bude ku prospěchu všech.    
● výroční zpráva o stavu města za rok 2005
Zastupitelstvo města uložilo starostovi zpracovat výroční zprá-
vu o stavu města za rok 2005 a předložit členům Zastupitelstva
města v termínu do 13.3.2006. Tato zpráva po schválení bude k
dispozici na internetu, INFO SERVICE a MěÚ.

● Ve středu 14. prosince se U Urbanů konalo veřejné zasedání
pěčínského zastupitelstva. Občané byli mimo jiné seznámeni:
● školskou radu tvoří paní Kalousová, Janovcová a Dusilová.
● den svozu komunálního odpadu v Pěčíně bude úterý 
(39 x v roce).
● změny v rozpočtu obce se týkají především hospodaření v le-
sích, místních komunikací a chodníku, základní školy, komunál-
ních odpadů.
● pro skladování odpadů bude na příští rok změna vyhlášky.
● rekonstrukce silnice procházející Pěčínem by měla začít v
březnu a dokončena by měla být do konce roku 2006.
● oslavy 100 let železniční tratě Doudleby - Rokytnice by měly
proběhnout v říjnu 2006.
● Ve čtvrtek 15. prosince proběhla U Rykrů vánoční besídka pě-
čínské školy pro veřejnost. Vánoční posezení U Františka se u-
skutečnila 26. prosince.
● Závody seriálu Mistrovství ČR v motoskijöringu v Pěčíně se
mají uskutečnit 21. a 22. ledna.

ROKYTNICE

PĚČÍN

● rozpočet města na rok 2006 - rozpočtové provizorium       
Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové provizorium hospo-
daření města na počátek roku 2006 do termínu 20.2.2006 a u-
ložilo Finančnímu výboru zpracovat návrh řádného rozpočtu
města do 31.1.2006. K definitivnímu schválení rozpočtu by mě-
lo dojít dne 20.2.2006 na mimořádném zasedání Zastupitelstva
města.  
● dotace zájmovým a sportovním oddílům v roce 2006
Zastupitelstvo města schválilo z rozpočtu města celkovou část-
ku k rozdělení na dotace oddílům, zájmovým a sportovním or-
ganizacím pracujících s mládeží v roce 2006 v souhrnné výši
320.000,- Kč. Pro rozdělení částek jednotlivým oddílům byla
jmenována komise. 
● Fond rozvoje bydlení v roce 2006
Zastupitelstvo města schválilo celkovou částku k rozdělení půj-
ček žadatelům v souhrnné výši 190.000,- Kč. Bližší informace
mohou zájemci získat u paní Levé na MěÚ.
● smlouvy se spol. EKOLA - sběr separovaného odpadu, sběr a
odvoz komunálního odpadu
Zastupitelstvo města schválilo smlouvy o sběru separovaného a
komunálního odpadu ve městě v roce 2006 se spol. EKOLA a.s.
České Libchavy. Systém provozu a svozový den se nemění. Rov-
něž byla schválena nová Obecně závazná vyhláška č.9/2005,
kterou se mění  OZV č.7/2004, o místním poplatku  za   provoz
systému shromaž�ování, sběru, přepravy, třídění,  využívání a
odstraňování komunálních odpadů.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Na rok 2006 si občané mohou vyzvednout nové známky
na popelnice na podatelně Městského úřadu v Rokytnici
v O.h. (1. patro). Těmito známkami musí označit popel-
nice nejpozději do konce února 2006, kdy končí platnost
loňských známek. 
Po tomto termínu nebudou neoznačené popelnice vyváženy.
Vydání nálepek je vázáno na plnění poplatkové povinnosti. 

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

Městský úřad upozorňuje veřejnost, že v souladu
se schváleným plánem zimní údržby je zakázáno

používat k posypu chodníků nebo jiných 
prostranství škváru nebo popel z fosilních paliv.

Nerespektování tohoto nařízení bude 
kvalifikováno jako přestupek. 



DRÁHY ORLICKÝCH HOR
- UTOPIE NEBO BUDOUCÍ REALITA?
Někteří spoluobčané a návštěvníci města si možná
všimli nevelikého billboardu naproti nákupnímu stře-
disku, který upoutává kolemjdoucí na projekt pod ná-
zvem "Dráhy Orlických hor". Myšlenka, která vznikla
prakticky z iniciativy jednoho člověka, nás nutí zamys-
let se nad tím, zdali bude v blízké budoucnosti reálné a
potřebné budovat jiný ekologičtější zdroj dopravy, kte-
rý by spojil východní a západní část Orlických hor.
Projekt za přibližně 3,5 miliardy korun si klade za cíl navzájem
propojit lokální železniční tratě Doudleby -Rokytnice, Častolovice
- Rychnov n.K. - Solnice a Opočno - Dobruška. V případě realizace
takového projektu by se vlakového spojení mohly dočkat obce Říč-
ky, Zdobnice, Uhřínov, Deštné, Skuhrov, Sedloňov, Olešnice v O.h.
a Ohnišov. Smyslem projektu je nalézt pro Orlické hory novou al-
ternativu k nekvalitní silniční síti, jejíž důsledné rekonstrukce a
rozšíření by si vyžádaly taktéž miliardové investice. Dráha by pl-
nila svoji důležitou funkci při přesunu pracovních sil, značný pří-
nos by měla mít i pro rozvoj turistiky. Například každý, kdo nav-
štěvuje naše hory za účelem zimních sportů, se musí potýkat s pře-
plněnými parkovišti jak v Deštném tak v Říčkách. Proč tedy nece-
stovat na sjezdovku pohodlně železnicí? Mnoho z Vás si zcela jis-
tě myslí, že projekt je natolik nákladný, že jej nelze v praxi nikdy
realizovat. Pokud však náklady srovnáme s něčím souměřitelným,
stála by stavba dráhy to co stavba čtyř supermarketů bez nasklad-
něného zboží. Pokud si uvědomíme, jak rychle pokračuje technic-
ký rozvoj ve všech oblastech, můžou se stejně tak rychle přibližo-
vat i budoucí reálné plány stavby dráhy. Smyslem reklamní kam-
paně projektu "Dráhy Orlických hor" je rozproudit seriózní disku-
si na toto téma a docílit, aby se touto vizí začaly zabývat odpo-
vědné úřady na krajské i ministerské úrovni. Kdo může nyní s jis-
totou vědět, jaké problémy nás budou trápit za deset nebo dvacet
let a jak je budeme chtít řešit.
Bližší informace k projektu můžete získat na stránkách www.orlic-
kedrahy.cz.  Hudousek Petr

REKONSTRUKCE MOSTU
PŘES ANENSKÝ POTOK

V Říčkách v Orlických horách byla po víc než čtyřech
měsících práce dokončena nákladem 5 milionů 500 tisíc
korun (včetně DPH) kompletní rekonstrukce mostu přes
Anenský potok. Pozoruhodné jsou parametry nového
mostu a fakt, že byly respektovány připomínky ochrán-
ců přírody.

Kompletní rekonstrukcí mostu přes Anenský potok, kterou in-
vestovala Správa a údržba silnic Královéhradeckého Kraje a po
stavební stránce prováděla společnost MADOS MT Lupenice, by-
la tak ukončena úplná uzavírka hlavní přístupové komunikace
III/3109 do Říček v Orlických horách ve směru od Rokytnice v Or-
lických horách. Původní most o zatížitelnosti 5 tun měl už špatné
opěry a hrozilo po jarním tání jejich zborcení. 

"Původní most byl provizorně podepřen, a proto se řešila kom-
pletní celá jeho přestavba a přestavěn byl včetně záchytného za-
řízení, opěr i nosné konstrukce. Nová železobetonová konstrukce
je rozpěráková, betonové opěry mají kamenný obklad a na zákla-
dě připomínek Chráněné krajinné oblasti Orlické hory byly v o-
pěrách udělány otvory pro skorce vodního. Zatížitelnost nového
mostu je 32 80 196 (32 = v tunách normální zatížitelnost, 80 =
výhradní, tedy jediné vozidlo a 196 = výjimečná, spíš pro vojen-
ské účely), tedy tyto všechny parametry tento most má. Délka
přemostění je 6,5 metru, šikmost 60 stupňů pravá, výška nad te-
rénem 5,20 metru a prostorové parametry neboli volná šířka 7

VÝROČÍ ZVLÁŠTNÍVÝROČÍ ZVLÁŠTNÍ
JEDNOTKJEDNOTKYY

PĚČÍN - Před deseti lety byla o vánočních svátcích v
pěčínské hospodě U Urbanů ustavena "Jednotka po-
malého nasazení" (tenkrát po příkladu jednotky ry-
chlého nasazení,  působící v Žamberku).

Nejenže se jedná o historický mezník, ale také o událost zcela
výjimečnou. Jednotka pomalého nasazení totiž zatím nemusela
být nasazena, nebo� v jejích programových tezích je, že je zby-
tečné zasahovat tam, kde to stihnou jednotky rychlé. Ale jako zá-
loha je vždy připravena zakročit tam, kde rychlá na to nestačí.
Má totiž v jedné z tezí napsáno, že agresoři ve svých reakcích vli-
vem působení této jednotky sami od sebe zpomalí, jsou snadno
zneškodnitelní a pokud by náhodou chtěli použít zbraně střelné,
ta nedokáže pořádně vystřelit, nebo� kulku sice pomalým, ale
soustředěným působením pouze vyplivne. Jak už bylo řečeno,
pěčínská jednotka pomalého nasazení nemusela být dosud nasa-
zena do žádné prekérní situace, ale je vždy připravena k zásahu.
Jak nám její velitelství sdělilo, je však nutno jakoukoliv krizovou
situaci sdělit jednotce pomalého nasazení do centrály v hospodě
U Urbanů včas, v dostatečně dlouhém předstihu, nejlépe ji nes-
dělovat vůbec.                                                                   ba

Přejeme svým zákazníkům v novém roce 2006 hodně zdraví,
pohody a úspěchů a těšíme se na další spolupráci s Vámi. 

Ovoce a Zelenina Blanka Hubená

metrů, což je na silnici 3. třídy plně dostatečné. Je potřeba po-
chválit zhotovitele, zaslouží si to - dobrá organizace práce a prove-
dení stavby," dodal mostmistr (oficiálně projektový manažer) Sprá-
vy a údržby  silnic Královéhradeckého kraje František Nosek.    -kr-



KRONIKA ČESKÉ ŠKOLY
V BARTOŠOVICÍCH (POKRAČOVÁNÍ)

28.říjen
Státní svátek 28. říjen byl na zdejší české škole důstojným způsobem o-
slaven. Na budově čp. 146, ve které škola tehdy byla, zavlála poprvé stát-
ní vlajka. O deváté hodině shromáždili se žáci ve třídě, k nimž pronesl
správce školy případnou promluvu o významu svátku. Přednášeny již
vlastenecké básně a zapěním hymny "Kde domov můj" slavnost školní
byla skončena. Oslava státního převratu 28. 10. českou menšinou v Ro-
kytnici byla důstojně provedena. Sešlo se do Rokytnice Čechů zblízka i
zdaleka, různé spolky byly četně zastoupeny. I z Bartošovic přišli Češi,
aby se posílili a povzbudili k další práci národní.
Slavnostní projev měl Dr. Jindřich Štemberka z Rychnova nad Kn.

8.11. 1920
Dne 8. listopadu 1920 vzpomíná učitel před žáky osudné bitvy na Bílé
hoře. Téhož dne poprvé padá sníh.

Oslava Komenského
Na den 15. listopadu připadlo 250 - leté výročí velkého učitele národů.
Výročí úmrtí zasvěcena vzpomínka J. A. Komenského ve škole, kdy bylo
prázdno poté. Dne 16. listopadu počalo se na české škole zdejší vyučo-
vati v budově německé školy.

Kolaudace provedených prací adaptačních
Dne 13. 12. přijeli na saních do Bartošovic okr. hejtman ze Žamberka
pan Vítek, zástupce stavebního úřadu z Hradce Králové pan Jirásek a
Zdeněk Havlíček, stavitel v Žamberku, aby provedli kolaudaci prací a-
daptačních pro českou školu (dřevníku, kamen, přepážky).

Vánoční nadílka
Na první vánoční nadílku přispěli české škole: 1. samaritánské oddělení
v Žamberku, ředitelství chlapecké školy pleteným zbožím z americké ak-
ce, 2. správa školy v Kunvaldě sbírkou ovoce s heslem: "Děti dětem", 3.
tělocviční jednota Sokol v Kunvaldě 21 páry nátepniček pro děti, 4. od-
bor N.J.S. V Hradci Králové peněžitým darem společně s obecnou ško-
lou v Předměřicích nad Labem 191,20 Kč. Všechny dary žákům dle to-
ho, jak který potřebuje rozděleny a peněžitý obnos stejným dílem 9,10
Kč bez rozdílu přidělen.

Volba místního školního výboru
Dne 1.1. 1921 svolává správa školy dle nařízení okresního školního in-
spektora pana Matolína shromáždění rodičů, na které 9.1. 1921 prová-
dí se volba místního školního výboru a o výsledku volby 14.1. 1921 zprá-
va témuž se podává.

Subvence na veřejnou knihovnu
Ministerstvo školství a národní osvěty provedlo na žádost správy školy
subvenci 600,-Kč na zřízení veřejné knihovny, za které Osvětový svaz v
Praze dodal 72 knih, jež byly zapsány jednak do inventáře žákovské a
také do menšinové knihovny. Knihy došly na správu školy 10. března
1921.

Opatření nejnutnějšího školního nábytku
Truhlář Josef Sedláček dodává na účet ministerstva školství a národní o-
světy dne 31.1. nejnutnější školní nábytek, a to: 1 skříň kabinetní, 1 stůl
do třídy, 1 umyvadlo, 1 skříň na školní potřeby, 1 skříňku výkladní a 1
podstavec pro mapy. Vše za sumu 3.525,- Kč.

Sčítání lidu
Dnem 15. února 1921 začalo sčítání lidu poprvé v republice Českoslo-
venské. Celkem napočítáno bylo v Bartošovicích 786 obyvatelů, z těch
73 Češi a 693 Němců. Při sčítání v roce 1910 bylo v Bartošovicích 925
duší, z těch pak jen 5 Čechů. Poněvadž správce školy byl pověřen funk-
cí sčítacího revizora v obcích Proruby, Rampuše, Panské Pole, Malá Stra-
na, Nová Ves a Vrchní Orlice nebylo od 16. do 24. února na škole vyu-
čováno z té příčiny. V Bartošovicích pověřen byl funkcí sčítacího komi-
saře pan František Friedrich a pan Josef Krause.

Narozeniny pana presidenta
Na pondělí dne 7. března 1921 připadly narozeniny pana prezidenta re-
publiky československé T. G. Masaryka. V ten den bylo na škole prázdno
a žáci byli o životě pana presidenta, jakož i významu dne poučeni.

Obecní volby
V neděli dne 24. dubna konaly se v Bartošovicích obecní volby. Volební
číslo bylo 24.
Bund der Landwirte 5 mandátů (Unie zemědělců)
Sociální demokraté 5 mandátů
Křes�ansko - sociální 4 mandáty
Německo - sociální 1 mandát. 
Česká menšina obdržela 23 hlasy. Nemá tedy v obecním zastupitelství
člena. 
Starostou byl zvolen Jan Pöschel ml.
Pokračování příště   Petr Zámečník

PPOOKKOOJJ  LLIIDDEEMM  DDOOBBRRÉÉ  VVŮŮLLEE??!!
Vra	me se na chvilku zpět do krásného období adventního,
kdy lidé k sobě bývají ohleduplnější, hodnější a snad víc,
než kdy jindy si uvědomují důležitost svých blízkých.
Všichni si v tomto období děláme svět hezčí, zdobíme své příbytky a svá
pracoviště, aby nám bylo lépe. Tak se stalo i v jedné kanceláři na Měst-
ském úřadu v Rokytnici. Tedy spíše v čekárně této kanceláře. Sem u-
místily pracovnice krásný živý vánoční stromeček, aby i ti, kteří se roz-
hodli vyhledat pomoc úředníků, cítili příjemnou atmosféru i na tak stro-
hém místě, jako je úřad. Snad ta přátelská atmosféra, snad touha mít a-
lespoň malou "trofej" z návštěvy úřadu nebo jen obyčejná neomalenost
a lidský hyenismus přinutil některého občana vyrvat stromeček ze sto-
jánku a tento stojánek (105,- Kč !) si odnést. Musel na tom být asi o-
pravdu špatně. A tak doufám, že se mu ten písek, který byl ve stojánku
jako zátěž, alespoň vysypal do tašky a následně doma na koberec. 
Přeji pokoj všem lidem dobré vůle !!!                                             vj

Myslivecké sdružení Orlické hory vás zve na tradiční 

MYSLIVECKÝ PLES,MYSLIVECKÝ PLES,
kktteerrýý  ssee  kkoonnáá  1133..lleeddnnaa  22000066  
vv  KKlluubbuu  RRookkyyttnniiccee  oodd  2200..0000  hhooddiinn
� k poslechu a tanci hraje skupina COMBI  
� připravena je myslivecká kuchyně
� bohatá tombola



MINIMÁLNÍ PROGRAM NA
ZŠ ROKYTNICE V O.H.

Minimální preventivní program (dále MPP) představuje zá-
kladní nástroj prevence sociálně patologických jevů u dětí
a mládeže. Aby bylo naplnění MPP co nejúčinnější, bude-
me se snažit zapojit do něj co nejvíce subjektů, tzn. i rodi-
če.
V letošním školním roce bude prevence zaměřena především na osvo-
jování základních kompetencí v oblasti zdravého životního stylu, roz-
voj dovedností, které vedou u dětí a mládeže k odmítání všech druhů
sebedestruktivního jednání, projevů agresivity, porušování zákona a
také prevence kouření. Dále se budeme snažit o lepší informovanost a
spolupráci mezi učiteli, o dobrou komunikaci mezi učiteli a dětmi a ta-
ké se pokusíme zlepšit vztahy v třídních kolektivech (jedná se přede-
vším o 6. a 7. ročník).
O koordinaci preventivních aktivit na škole se stará metodik prevence.
Spolupracuje zejména s výchovnou poradkyní a třídními učiteli, dále s
okresním protidrogovým koordinátorem 
Mgr. Ženatovou (PPP Rychnov n.Kn.), sociálním kurátorem pro okres
Rychnov n.Kněžnou p. Šánou, Obecním úřadem v Rokytnici v O.h. a
Policií ČR.
Pro analýzu sociálně negativních jevů jsou využívány různé dotazníky
a hry, dále se spoléháme na všímavost učitelů umožňující včasné za-
chycení rizikových žáků, kterým poté věnujeme zvýšenou pozornost.
Protože opakovaně zjiš�ujeme, že mnoho žáků naší školy kouří a má
také velmi brzy zkušenost s alkoholem, zaměřujeme se v oblasti pre-
vence i na tyto společensky tolerované drogy. Třídní učitelé nebo uči-
telé Rv, Ov se v letošním školním roce pokusí vytvořit vlastní projekt s
touto problematikou se zapojením žáků, příp. rodičů.
Pro žáky letos plánujeme různé exkurze a besedy (např. prevence kou-
ření, sexuální zdrženlivost, nebezpečí přenosu pohlavních chorob, vý-
znam a různé metody antikoncepce).
Do konce 1. pololetí se pro žáky 6. tříd pokusíme zajistit zážitkový
vzdělávací pobyt v okolí Rokytnice, který se zaměří např. na výcvik so-
ciálních dovedností a zlepšení vztahů v třídním kolektivu.
Ve 2. pololetí chystáme spolupráci s Policií ČR - akce zaměřené na
zvyšování právního povědomí žáků.
Dle nabídky a možností se pokusíme zajistit i další přednášky, bese-
dy a pořady věnované prevenci sociálně negativních jevů.
Ve škole bude také instalována Schránka důvěry a vyvěšen seznam
poradenských služeb a center pro žáky a rodiče.
Rodiče mohou v MPP dále nalézt informace o tradičních a samostat-
ných primárně preventivních aktivitách pro žáky a také informace o
zapojení školy do vyhlášených preventivních programů jiných orga-
nizací.

Obsah příloh MPP:

� č. 1 Výtah z vyhlášky 72/2005 Sb. o poskytování poradenských
služeb ve škole
� č. 2 Postup školy v případě selhání preventivních opatření
� č. 3 Jak poznám, že moje dítě užívá návykové látky nebo s nimi ex-
perimentuje
Doporučení rodičům, jejichž dítě má problémy s návykovými   látkami
� č. 4 Šikana - definice, varovné signály a konkrétní kroky pro rodiče
� č. 5 Kontakty a organizace (zajímavé www. odkazy, Linky důvěry, Pe-
dagogicko-psychologická poradna, Psychoterapeutická
poradna, Střediska výchovné péče pro děti a mládež)

Poradenské služby školy:

Výchovný poradce M. Klaclová 
(konz. hodiny Út: 15 - 16 h, nutno předem objednat)

Metodik prevence M. Říhová
(konz. hodiny Út: 15 - 16 h, bez objednání)

Minimální preventivní program naleznete v budově školy
na informační nástěnce v přízemí.

Mgr. M.Říhová, školní metodik prevence

Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

PRO DOSPĚLÉ:PRO DOSPĚLÉ:

Truchlivý bůh - Kratochvíl, J. (kniha povídek)
Komu se to dostane do rukou (podivuhodné hororové příběhy)
Čas oponou trhnul - Lesák, J. (něco z blízké historie naší země)
Nečas - Kanrůrková, E. (eseje)
Sen - Erbenová, E. (vzpomínky na 2. světovou válku a koncentrač-
ní tábory)
Královská trilogie - Čechura, J. (milenci, levobočci, děti, ... čes-
kých králů a královen)
Ideály humanitní - Masaryk, T. G. (názory na humanismus a de-
mokracii)
Úlomky žuly - Nováková, T. (povídky z venkova Vých. Čech)
Obětní beránek - Maurier, D. (romantický příběh s napětím)
Válčil jsem v poušti - Zdráhala, R. (životopisný román z 2. svě-
tové války)
Most přes řeku Kwai - Boulle, P. (slavný válečný román)
Podoby lásky - Boccaccio, G. (malý Dekameron - milostné příbě-
hy)

PRO DĚTI A MLÁDEŽ:PRO DĚTI A MLÁDEŽ:

Krásňovec žasne - Kratochvílová, A. (příběhy pro děti)
Čítanka pro prvňáčky (krásné české čtení pro nejmladší čtenáře)
Učím se hodiny (pro děti ve věku 3 - 5 let)

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
❑ zimní bundy značek Hannah, LOOP
❑ lyžařské vybavení: kompletní sety 

lyží zn. Blizzard, Sporten
❑ použité lyžařské komplety 
❑ doplňky pro lyžaře - brýle, hole,

vosky, čepice atd…
Servis lyží: 
montáž vázání, broušení, seřízení vypínacích sil

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

ORLICKÝ KONZUM (1. PATRO)
517 61 ROKYTNICE V O. H.

TEL.: 603 879 344

AREÁL FAREÁL FARSKÝ KARSKÝ KOPEC OPEC 
ZAHÁJIL SEZÓNUZAHÁJIL SEZÓNU

17.12.2005 byla zahájena nová lyžařská sezóna na FARÁKU v
Rokytnici v O.h. Od 23.12.2005 jsou již všechny služby v plném
provozu. Pro návštěvníky je připraveno několik novinek, které
jim jistě zpříjemní vyžití na horách. Sjezdovka je pravidelně u-
pravována rolbou a zasněžována technickým sněhem. Pokrokem
je i otevření nového občerstvení ve spodní části sjezdovky. V pro-
vozu je lyžařská škola s vlekem pro začínající lyžaře. 
Samozřejmostí je půjčovna lyžařského vybavené pro sjezd i běh
a servis veškerého lyžařského vybavení na kvalitních strojích
WINTERSTEIGER. Další podrobnosti, ceny a aktuální informace
naleznete na WWW.OUTDOOR-SPORT.CZ 



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci lednu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí  . . .17.30 hodin kaple na faře Pátek  . . .17.30 hodin kaple na faře

Středa . . . .17.30 hodin kaple na faře Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Středa  . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
●● kurzové sázení
●● sazka, sportka ON-LINE
●● denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

ZAHÁJENÍ LZAHÁJENÍ LYŽAŘSKÉ YŽAŘSKÉ 
SEZÓNY V ŘÍČKÁCHSEZÓNY V ŘÍČKÁCH

Letošní zimní sezónu jsme
zahájili dne 26.11.2005 a
to lyžováním na částečně
technickým sněhem nastří-
kané Sjezdovce (červená).
Oficiální zahájení jsme při-
pravili na 10.11.2005 s tím-
to programem:
8.00 - 10.00 Lyžování zdarma
10.00 - 12.00 Zdarma seřizo-
váni sjezdových lyži, ukázka za-
sněžovací techniky a techniky na
úpravu sjezdových tratí s mož-
ností svezení nejmenších adeptu
lyžování přímo v rolbě
12.00 - 13.00 Š�astná hodinka:
"první grog nebo svařák"  zdar-
ma.
12.00 - 16.00 Disco na sněho-
vé terase
Sněhová situace díky systému
technického sněhu a sněhovým
srážkám se stále zlepšuje. V sou-
časné době je na sjezdovkách ko-
lem 100 cm sněhu a všechny vle-
ky a sjezdovky jsou v provozu.
Samozřejmě, že jsou též otevře-
ny všechny doplňkové služby Ski
centra - Ski servis, Půjčovna, Ús-
chovna a Lyžařská a  snowboar-
dová škola.
Více informací na www.skiric-
ky.cz, info@skiricky.cz

12 úderů z věže kostela, záře betlémského světla, starobylé jesličky,
vánoční koledy a touha poklonit se narozenému Spasiteli přivedla
do kostela Všech Svatých v Rokytnici v Orlických horách více než
100 lidí, kteří zde našli minimálně klid a pokoj po hektickém naku-
pování dárků, uklízení a pečení cukroví. 

20. ledna ve 20.00 hodin
PLES PEWAGU

25. ledna v 18.00 hodin
NEJHLUBŠÍ ÚDOLÍ SVĚTA MORAČA
Audiovizuální program vypráví o nejhlubším kaňonu v Evropě
na řece Taře, kam se vydali mladí následovníci Indiho, ale ta-
ké o nebezpečném průzkumu nejstrmějšího kontinentálního
kaňonu na řece Morači.
Uvidíte nejen nebezpečné peřeje, ale i tajemné jeskyně v oko-
lí řeky.

27. ledna ve 20.00 hodin
PLES KRPŠ

PROGRAM SOKOLOVNY VAMBERK

4. a 5. února  2006  proběhne 
v  Deštném  v Orlických horách  

22. ročník ORLICKÉHO MARATONU 
a 4. ročník ORLICKÉHO PŮLMARAT.

PPPPŮŮŮŮLLLLNNNNOOOOČČČČNNNNÍÍÍÍ     MMMMŠŠŠŠEEEE



Hned 2. ledna jsme si připomněli 35. výročí úmrtí malíře a
grafika, který většinu života žil a pracoval v Častolovicích.
Byl adoptivní syn a jediný žák akademického malíře Antoní-
na. V Častolovicích také uspořádal několik výstav .  ..... (viz
tajenku) se převážně věnoval krajinomalbě, v jeho díle má
zastoupení také figurální malba, zátiší, grafika i dřevořezba.

Významné osobnosti našeho regionu
61. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Zastarale "odkud". - B. Druh seníku. - C. Město
v Rusku, africký kmen v Ugandě. - D. PRVNÍ DÍL TAJENKY, návod. -
E. Patřící Evě, spojka. - F. Příbuzná, ruské víkendové obydlí. - G. - Ji-
hoevropan, obilnina - H. Kůň podle původu. I. Ožehnutí.
SVISLE: 1. Jízdou opotřebovati. - 2. Skleněná perla. - 3. Zbourat,
nemocniční oddělení. - 4. Kouřovod, cizí dravý pták. - 5. Rod pa-
poušků, čas. - 6. Bývalý vynikající hokejista Pardubic, kuchyňská po-
můcka. - 7. DRUHÝ DÍL TAJENKY. - 8. Český malíř.
NÁPOVĚDA: ALUR, OLOM, ZKAD.

Vladimír Čihák

Znění tajenky v tomto čísle na str. 9

Jedná se o mezinárodní závod žákovských kategorií ve slalomu a
obřím slalomu. Tento závod je jeden z deseti závodů pořádaných
pod hlavičkou FIS, které se jedou v Evropě a v Kanadě. Minulého
ročníku se zúčastnilo přes 200 závodníků z 20 zemí. Ze současné
špičky u nás například závodili sourozenci Kosteličovi, Hannes
Trinkl, Šárka Záhrobská, celá česká reprezentace a řada dalších.
Před tímto mezinárodním závodem pořádáme ještě závod Repub-
likový: klasifikační závody žactva. Tohoto závodu se účastní čeští
žáci a ti nejlepší se kvalifikují na Skiinterkriterium.

Termín závodů v roce 2006:
23.1. - 25.1.2006 RKZ

26.1. - 29.1.2006 Skiinterkriterium

SkiinterkriteriumSkiinterkriterium
44. ročník44. ročník

JAK SE ZDOBILY SVÍČKY

Ve čtvrtek 8.12.2005 jsme v Infocentru v Rokytnici vyráběli vánoč-
ní svíčky s krásnými motivy těchto nejkouzelnějších svátků v roce.
Pro ty , kteří se k nám nedostali, máme alespoň návod, jak si ozdo-
bit svíčky doma.

Velmi jednoduše a rychle vyrobíme vánoční dekoraci či pěkný dá-
rek za pomoci svíček a tzv. ubrouskové techniky. Na svíčku vybereme
a vystřihneme motiv z papírového ubrousku (jsou k dostání jednot-
livě v každém papírnictví - můžete použít jakékoliv motivy). Oddělí-
me jen nejvrchnější vrstvu ubrousku, na které je obrázek. Svíčku na-
třeme lepidlem (Herkulesem nebo speciálním lepidlem na ubrous-
kovou techniku). Obrázek nalepíme a necháme zaschnout. Po za-
schnutí přetřeme ještě tenkou vrstvou lepidla povrch obrázku a opět
necháme zaschnout. Výsledek stojí za to. A zvládne to úplně každý. 

Přejeme vám úspěšný rok 2006.
Pracovnice kultury Města Rokytnice

DDUUBBOOVVÉÉ  PPOODDLLAAHHYY
SSCCHHOODDYY

SSTTŘŘEEŠŠNNÍÍ  OOKKNNAA
TTeell..::  777777  778888  116644



MYŠ UŽ VÁM NIKDY NEUTEČE
Jim Levine, výzkumný pracovník společnosti IBM, navr-
hl nový speciální adaptér na počítačovou myš. 
Je určený lidem, kteří se v důsledku nějaké choroby potýkají  se
zvýšeným třesem rukou, a měl by jim usnadnit práci s PC. Zařízení
nese anglický název The Assistive Mouse Adapter (AMA) a využívá
obdobnou technologii jako výrobci fotoaparátů a kamer, aby se za-
bránilo rozostření obrazu. Uživatelé počítače nové zařízení jedno-
duše připojí k PC a nastaví ho podle toho, jak silným třesem trpí.
Adaptér zároveň dokáže rozpoznat opakované stisknutí tlačítka v
důsledku nejisté ruky.                                      Autor: R. Nosál

CO JE UFO?CO JE UFO?
Ufo je zkratka výrazu Unidentified Flying Objects, tedy neidentifi-
kovatelné létající objekty. Obhájci ufologie proto zdůrazňují, že au-
tomaticky neplatí rovnice UFO = létající talíře mimozemš�anů. Jed-
ná se o jakékoli objekty, které jsou pozorovány na obloze a které ne-
dokáže ani oficielní věda objasnit. Uvedená rovnice tedy sice vždy
platit nemusí, ale někdy také může.

MIKMIKULÁŠ V ULÁŠ V 
JÍDELNĚJÍDELNĚ

Mikuláš sice oficiálně chodil v pondělí pátého prosince, ale jedno-
mu se asi nadělování natolik zalíbilo, že v úterý 6.12. přišel v do-
provodu čerta a anděla nadělovat do školní jídelny. Všechny děti do-
staly balíček se sladkostmi. Dostalo se i na učitele i pana ředitele.
Patrně byli také hodní.                                         Text a foto JKO

Zápis dětí do Zápis dětí do 
1. třídy 1. třídy 

Základní školy v Rokytnici v O.h. 
se koná 7.2.2006 od 17.00 hod. v aule ZŠ. 

Zapisují se děti narozené 
od 1.9.1999 do 31.8.2000.

PRÁZDNINOVÝ ZÁŽITEK
Mám hodně zážitků, ale napíšu alespoň jeden. 
Už asi počtvrté objednal táta kýtu. Tak jsme ji opekli počtvrté. Pozvali
jsme spoustu lidí. Skoro nikdo nepřišel. Přišla jen rodina Rykrova. Při-
šla taky teta a strejda. Dokonce přišla i paní Nováková s Kamilou a Be-
atou. Každých 15 minut jsme ořezávali. Řezali jsme alespoň šestkrát.
Když jsme ji obrali, zbyla jenom kost. Na ni měl právo jen náš pes jmé-
nem Klif. Já jsem si postavil chaloupku ze dřeva. Zateplil jsem ji polys-
tirénem a všude obalil kobercem. Uvažuji o tom, že na ni dám z venku
lepenku. Dá se v tom i spát. Chvíli jsme si v ní hráli.              F. Vnenk

JELEN EVROPSKÝ
Žije v rozsáhlejších lesích. Samec dorůstá délky těla až 265 cm a
výšky v kohoutku 150 cm. Hmotnost samce s parožím je až 250 kg.
Samice, která nemá paroží, váží i 120 kg. Myslivci dle knižních
zdrojů uloví v Čechách na 8 000 kusů ročně. Laně žijí obvykle ve
stádech po deseti kusech. Staří samci se  v mimoříjné době shluku-
jí v menších skupinách nebo jsou samotáři. Doba říje u jelena je od
září do října. V této době samci bojují mezi sebou a vítěz si odvádí
stádo laní. Laň je březí 238 dní, rodí se většinou jedno mládě a vzác-
ně dvě. Po osmi dnech mládě je schopno následovat svoji matku ve
stádě. Jeleni se živí trávou, listím, různými polními plodinami, ža-
ludy, kůrou, větvičkami .....

Zdroj informací: Přírodou krok za krokem 
Autor článku: David Pártl  

VÁNOČNÍ KONCERT
25.12.2005 se v kostele Všech Svatých v Rokytnici uskutečnil Vá-
noční koncert žáků F.Grulicha. Kostel byl téměř plný a proslýchá
se, že tento koncert byl jeden z nejpovedenějších. Mezi poslucha-
či bývá hodně rekreantů, kteří si takto příjemně zpestřují pobyt v
našem městě.
Pan František Grulich děkuje rokytnickému panu faráři za vstříc-
nost při pořádání koncertů.                                VJ + JKO

Školní zpravodaj Kurýr(ek) �



VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  BBEESSÍÍDDKKAA

Každoroční tradicí se v Rokytnici v O.h. stala školní vánoční besíd-
ka. I ta letošní se uskutečnila v sále kulturního domu Klub, jehož ka-
pacita umožňuje obrovskou návštěvnost. I tento rok byl sál naplněn
k prasknutí. Vystoupení tříd byla velice pěkná a program měl pří-
jemný spád. Závěr patřil, jak se již stalo pěkným zvykem, zaměst-
nancům školy a jejich vánočním písním. Zvonění zvonečků ukonči-
lo celý program besídky a všichni se rozešli vstříc posledním prázd-
ninám roku 2005.                                                          VJ + JKO

SVĚT NA KOLEJÍCH
Železnice představuje nejefektivnější způsob pozemní dopravy velké-
ho počtu osob a množství těžkých nákladů. Její výraznou předností je
navíc ekologičnost provozu tj, že nejméně zatěžuje přírodu a životní
prostředí. Dávnými předchůdkyněmi dnešních železničních tratí byly
jednoduché kolejnicové žlábky vytesané do kamenných bloků a prvně
používané někdy kolem roku 2245 před Kristem ve starověkém Baby-
lonu. Později táhli těžké vagóny s uhlím po dřevěných kolejích v dole
zapřažení koně, až byla před zhruba dvěma sty lety vynalezena parní
lokomotiva. Současný moderní vlak tažený motorovou (dieselovou)
nebo elektrickou lokomotivou, dokáže zastat práci za více než padesát
nákladních aut a v případě přepravy lidí pak za dvě stě aut osobních.
Cestující přitom mají ve vlaku podstatně větší pohodlí a nezřídka také
ušetří mnoho času - zvláště na moderních tratích, které jsou již uzpů-
sobeny pro vysoké rychlosti jízdy.                              Jakub Zimmer

ŠKOLNÍ SPORTOVNÍ KLUB
PŘI ZŠ ROKYTNICE V O.H.

Při Základní škole Rokytni-
ce v Orlických horách pra-
cuje již řadu let Školní spor-
tovní klub, ve kterém
jsou sdruženy všechny
kroužky, jejichž náplní je
sportovní činnost. Kvůli
přestavbě sportovní haly v
letech 2004-2005 byly pod-
mínky pro činnost velmi ob-
tížné. Byly využívány impro-
vizované prostory. Pro spor-
ty, které jsou méně náročné
na prostor, se využívala au-
la školy. Bez problémů moh-
ly pracovat turistický a ša-
chový kroužek. 

V letošním roce se s otevřením
nové sportovní haly podmínky vý-
razně zlepšily. To se odrazilo v zá-
jmu žáků školy o sport. Obnovila
se aktivita některých kroužků, no-
vě zahájily svou činnost dva
kroužky košíkové. Školní sportov-

ní klub nyní sdružuje 7 oddílů
(sportovní hry, šachy, florbal, ko-
šíková chlapci, košíková dívky,
stolní tenis a turistický kroužek).
V současné době má sportovní
klub více než 90 členů, někteří z
nich navštěvují i více kroužků. 

Kroužky pracují celoročně,
zpravidla jedenkrát týdně. Žáci
se pravidelně účastní sportov-
ních akcí pořádaných OR AŠSK
ČR (okresní rada asociace škol-
ních sportovních klubů) a dalšími
subjekty.  

Je velmi potěšitelné, že téměř
třetina žáků školy pravidelně
sportuje přímo v kroužcích orga-
nizovaných školou. Řada dalších
sportuje i v jiných rokytnických
sportovních oddílech. I toto doka-
zuje, že stavba nového sportovní-
ho zařízení v našem městě bylo
správné a užitečné rozhodnutí. 

Zdeněk Dušek

V Informačním středisku v Rokytnici v O.h. si můžete
zakoupit ručně malované svíce, svíčky a květináče z

chráněných dílen Farní charity Neratov. D. Pártl

Školní zpravodaj Kurýr(ek)��



RRAAMMPPUUŠŠÁÁKK  JJEE  JJMMÉÉNNOO  MMÉÉ  AA  PPOOVVOOLLÁÁNNÍÍMM  PPAAKK  JJSSEEMM  DDUUCCHH  HHOORR
Tato věta zazněla poprvé 21. prosince 1962 krátce po dvacá-
té hodině z vysílání Čs. rozhlasu a zazněla později ještě ně-
kolikrát při opakovaném vysílání pořadu "Vezměte si vrátič-
ku". Hodinový pořad seznamoval tehdy veřejnost s krásami a
zajímavostmi Orlických hor.

Pořad byl součástí delšího cyklu "Kam na dovolenou", v němž autoři
představovali méně známá  místa v naší republice. A tak zákonitě přišla
řada i na Orlické hory, v nichž se turistický a lyžařský ruch teprve rozbí-
hal.

Vezměme si, jaká byla tehdy v našich horách situace. Značení pro pěší
turisty bylo ustálené již od dob první republiky. Na hlavním hřebenu Or-
lických hor však byla jen jediná možnost občerstvení, na Šerlichu v Masa-
rykově (tehdy ovšem Turistické) chatě. Dalším místem byl až hostinec v
Bartošovicích. Závodní sjezdovka ve svahu naproti chatě Alba byla v pro-
vozu od roku 1951 (samozřejmě bez vleku), od zimy 1957/58 byl v pro-
vozu vlek (sloužil konečně i pro závodní sjezdovku) a turistická sjezdov-
ka u hotelu Praha (dnešní Marta I). Mimo Deštné pak byl v provozu od zi-
my 1959/60 první vlek u sjezdovky z vrchu Zakletý v Říčkách. Jediný okr-
sek Horské služby byl v Deštném a družstvo mělo osm členů.

Pro to, aby Orlické hory začala vyhledávat širší veřejnost, bylo proto po-
třeba je turistům a lyžařům přiblížit. Tohoto úkolu se ujal člověk opravdu
povolaný - Jiří Dvořák, redaktor postupně několika turistických časopisů,
autor řady průvodců, aktivní turista i organizátor mnoha akcí. V té době
to bylo populárních "100 jarních kilometrů" a legendární pochod Praha -
Prčice, který se pořádá dodnes. Abychom se nedívali jen do minulosti - Ji-
ří Dvořák byl takřka o čtyřicet let později odborným poradcem i u pořadu
"Rozhlédni se, člověče...", který před několika lety vysílala Česká televize.
Při volbě člověka, který měl pořady cyklu "Kam na dovolenou" připravit,
měli pracovníci Čs. rozhlasu skutečně  š�astnou ruku.

Výběr zajímavostí, které se daly nalézt v literatuře, provedl sám pan Dvo-
řák. Aktuální situaci v horách pak popsali jednotliví znalci našich hor. Je
příznačné, že zatímco všichni ostatní níže jmenovaní spolupracovníci mě-
li v pořadu po jednom vstupu, Jiří Vacek (Rampušák jej představil jako "o-
kresního sekčního lyžaře", byl však i členem Horské služby a hlavním or-
ganizátorem výstavby všech tehdejších lyžařských zařízení v Deštném)
měl vstupů pět. Po studiu materiálů a s příslibem spolupráce členů Horské
služby a dalších mohlo začít v listopadu a prosinci 1962 natáčení pořadu.

Jako osobu, která bude spojovat nejrůznější vstupy do pořadu, zvolil Ji-
ří Dvořák ducha hor. Rozhodl se, že pro pořad vytvoří postavu úplně no-
vou. Dejme te� slovo jemu (dopis autorovi článku z 28.11. 1992): "Pak
šlo o to, jak jednotlivé zajímavosti skloubit, jak korálky informací a zají-
mavostí navléknout  na šňůrku jednotné osnovy. U každého pořadu to by-
lo něco  - u Orlických hor mne napadl duch hor, vlastnící reportážní kouz-
lo. K tomu se ale Kačenka nehodila  - ostatně se o ní ví moc málo a nemá
jaksi svůj výraznější profil a vnucovat jí určitou modernizující představu
by bylo svatokrádežné. Takže to měl být mužský. Ke jménu mu pomohla
mapa a Poláček: našel jsem obec Rampuši i Rampepurdu - a tak z toho vy-
plynul Rampušák. Celkem jen náhoda z okamžité situace".

Jsme-li u jména nového ducha, vyskytne se i otázka - co to znamená
"Rampuše"? Léta sporů o to, zda jméno vsi, ležící přímo na někdejším ná-
rodnostním rozhraní, doložené již roku 1495, je původu českého či ně-
meckého, nepřinesla jednoznačnou odpově�. Zastánci původu českého u-
važují o starém názvu pro pivní nádobu či o souvislost s rampouchy, za-
stánci německého původu pak "Rombusch" překládají jednak jako "Polom"
(v horách a podhůří jsou dvě vesnice tohoto názvu), jednak jako "špinavý
les", čili místo, kde uhlíři pálili v milířích dřevěné uhlí. Ale toto odbočení
nebudeme dále rozebírat, bylo by spíš pro odborníky. Věnujme se raději
našemu pořadu.

Máme tedy již ducha Rampušáka, který vlastní "kouzelnou brašnu". Po-
klepem na ni přivolával jednou toho, podruhé jiného znalce či milovníka
hor, něco vyprávěl sám, a tak pomalu a nenásilně se posluchači dozvídali
mnoho nového o tehdy takřka neznámých Orlických horách. Znalci hor
pak mohou dnes jen obdivovat, co všechno Rampušák (či Jiří Dvořák) o
horách uváděl. Znalci tvorby rozhlasových reportáží mezi námi nejsou,
zde se musíme spolehnout na mínění odborníků. Když si rozhlasový re-
portér Marek Janáč tento pořad přehrával, vyjádřil se o jeho profesionál-
ní úrovni velmi pochvalně.

Ale poj�me již k vlastnímu pořadu. K mladé dvojici, cestující do Dešt-
ného, se na rychnovském autobusovém nádraží přidal  "vousatý člověk,

kdoví, co je to zač", který se posléze představil větou, která tvoří nadpis to-
hoto článku. A pak tyto návštěvníky (a tím i posluchače rozhlasového po-
řadu) začal seznamovat s Orlickými horami. Zmínil se snad o všech pod-
statných zajímavostech v jejich současnosti i historii. Vysvětloval staré i no-
vé názvy hor i řek, připomněl zajímavosti z historie hor i podhůří, tradici
krajkářství, lidová přísloví i staré tance. Pasáž o geologii v oblasti Zemské
brány doplnil působivým úryvkem z díla Viléma Mrštíka, věnovaném prá-
vě těmto místům. Nevynechal ani historii Jiráskovy horské cesty a zmínil
se o vztahu Aloise Jiráska k našim horám. Zmínil se i o  legendárním Led-
říčkovi od Zemské brány a jeho působení správně určil do první poloviny
19. století.  Podstatná část pořadu pak byla věnována současnosti hor,
možnostem letních turistických výletů, v zimě pak využívání sjezdovek a
výletům na běžkách.

O historii mluvil především Rampušák, ztělesněný hercem Josefem
Beyvlem. K popsání současného stavu si však zval hosty. Poklepem na
svou kouzelnou brašnu přivolal hned toho, hned jiného znalce či mi-
lovníka Orlických hor. Violoncellista František Smetana krásnými slovy
vyjádřil svůj vztah k horám a přiblížil atmosféru vesnice Říčky. Žáci Jan
Poslušný a Bohumil Konárek z Vamberka bezprostředními slovy připo-
mněli tehdejší pionýrské tábory. Dále k nám ze starého pásku pro-
mlouvají již zmíněný Jiří Vacek, Hynek Martínek z Kostelce nad Orlicí -
činitel Svazu turistiky a jeho pozdější předseda, Oldřich Hofman z Dešt-
ného - vedoucí Horské služby, Antonín Flek - lesník ze Zdobnice a Jan
Kubic - vedoucí chaty na Čiháku. A mezi nimi stále Rampušák, v neo-
dolatelném podání Josefa Beyvla.

Přes čtyřicet let starý pásek nám připomíná nejen hlasy uvedených li-
dí, ale i velkou práci, kterou  mnozí z nich pro Orlické hory vykonali. V
pořadu Vezměte si vrátičku jsou podstatná fakta o našich horách v ide-
ální rovnováze s vylíčením jejich krásy a poezie a dýchá z něj nadšení
a láska, s jakou byl vytvořen. Tato atmosféra z něj vyzařovala již v do-
bě vzniku a jistě i ona přispěla k tomu, že Rampušák se v povědomí li-
dí ujal a nerozlučně splynul se jménem Orlických hor.

Svůj článek zakončím  vzpomínkou na autora pořadu, Jiřího Dvořá-
ka. Když jsem v roce 1972 posílal do časopisu TURISTA svůj první přís-
pěvek, samozřejmě o Orlických horách, v němž jsem psal i o Šerlichu,
použil jsem tehdy termín Masarykova chata. Spíš jen pro čisté svědomí,
protože jsem byl přesvědčen, že šéfredaktor (právě pan Dvořák) v do-
bě vrcholící normalizace tento název opraví na tehdy oficiální - Turis-
tická chata. Neopravil...                                                      Jan Hégr



MĚSTEM CHODÍ 
ANDĚLÉ

Když městem chodí Mikuláš a čerti, tak nás trošku mrazí
v zádech. Jakmile však s nimi chodí anděl, je nám hned
veseleji, nebo	 on symbolizuje to dobré v nás. Alespoň
víme, že jsme byli přece jenom trošku hodní.

Anděl také kazí čertům jejich dlouho připravovanou práci jako
je strašení, vyhrožování, strkání do pytle, vaření hříšníků v kotli a
broušení vidlí tím, že se přimlouvá a prosí za nás, někdy zlobivé
děti. Ale řekněme si to upřímně: co je to vlastně zlobení a kdo za
to může. Anděl to ví a je na naší straně.

Ale co se nestalo. 5.12. loňského roku se Mikuláš s čertem ně-
kde zapomněli, asi šli na párek, a tak anděl musel jít k nám do
školky sám. Vůbec nám to nevadilo! Přivezl nám plný nákupní ko-
šík dobrot a ještě nás v tom košíku všechny povozil. Samozřejmě
ne všechny najednou, ale zvláš�. Vůbec jsme se nemuseli bát. Po-
čůral se jen jeden z nás, a to pouze symbolicky, z radosti. Když an-
děl odešel, zase jsme se mohli začít vesele bát, protože jsme nevě-
děli, jakou budou mít čerti po tom párku večer náladu. Snad si
koupili ten od Dolečka! Ale dopadlo to dobře a jak by ne, když to
byli čerti až z Neratova. Muselo se totiž telefonovat pro posily. Ro-
kytnice je sice maličká, ale na jednu Mikulášskou partu je toho až
dost, když se musí dostat na všechny děti. Rokytnických čertů ně-
jak ubývá, kdo ví, kde co chytli a tak nás neratovští zachránili, za
což jim patří velký obdiv a dík. To není jako u Ježíška, který zvlád-
ne celé Čechy a ještě ho při tom není vidět! 
Mikuláš, čerti a andělé - to je kumšt.                                       Pa

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    
KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR

RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC  LLEEDDEENN::
� KDYŽ SE SETMÍ (P. BROSMAN)
� KRTKOVA DOBRODRUŽSTVÍ
� VATERLAND
� PÁN DOMU (T.L. JONES)
� SLZY SLUNCE (BRUCE WILLIS)
� KONTRAROZVĚDKA (SHARON STONE)
� POSLEDNÍ MISE (STEVEN SEAGAL)
� FLIRTOVÁNÍ S KATASTROFOU
� SMRT NAD PACIFIKEM

� RRRrrrr!!! (GÉRARD DEPARDIEU)
� VÁNOČNÍ SKŘÍTEK (WILL FERRELL)
�KREV ZMIZELÉHO (VILMA CIBULKOVÁ)
� INDIÁN
� LET FÉNIXE
� MALÝ SVĚDEK
� PODVOD
� TĚŽKÉ ČASY

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Neuskutečněné železniční stavby v oblasti Orlických

hor - 4. díl:
1. SLEZSKA

2. DOKUMENTACE

Významné osobnosti našeho regionu - 61. díl
JIŘÍ HUDEČEK

MÚZYMÚZY
V životě má každý člověk období, kdy má pocit, že ho ten
vlastní život pohltí, jak je zatraceně stejný. Zaběhnutý
stereotyp a vybudované jistoty mu nedovolí překročit
vlastní stín a člověk začne slevovat: ze svých zásad, ze
svých dobrých návyků, ze svých dobrých nálad.

Blízké okolí takového člověka to bere tak, jako že jo, jako že "s tím
asi nic neudělám", a s narůstajícím pocitem mírného vzdoru se ne-
chá utloukat životem též. A přitom(!) stačí připustit k sobě ten po-
cit, že se blíží múza a nechat se "nakopnout" a člověk může změnit
svůj zatuchlý život i změnou postoje k maličkostem.

Múza není vůbec nic imaginárního, je to žena nebo muž, ale pod-
stata múzy tkví v její schopnosti inspirovat. Múza vůbec nemusí být
vizuálně klasicky krásná, je prostě hezká svým vnitřním nábojem,
který bezděky dotyčnému člověku předá. Může to být náhodným
setkáním nebo trvalým vztahem, podle toho, jak kdo umí múzu vy-
cítit.

Pokud je dotyčným člověkem muž, je jeho poměr k múze označen
za milostný a vůbec to nemusí být to pravé označení. Okolí málokdy
připustí, že políbený múzou zlepšil svoje tvůrčí myšlení, připustil k
sobě svěží, nové technologie, zmírnil svoji komunikaci s nejbližšími
i cizími, že přimhouří oko nad nezralostí svých dětí a podobně. 

U ženy políbené múzou zaznamenáme drobnosti jako vylepšení po-
stoje k zevnějšku, chu� vytvořit byteček jako klícku, vlídný přístup ke
svým milým nejbližším a vyvíjení mírného nátlaku na jejího "starého"
co koupí, kam pojedou na dovolenou atakdále. Ačkoliv se vám to
může zdát jako počátek usurpování okolí změnami, opak je pravdou.
Dobře naladěný inspirovaný člověk vnese příjemnou změnu do své-
ho zaběhnutého stereotypu, který už nebavil ani jeho, ani nejbližší a
ostatní se nechávají unášet. Alespoň chvíli ano. A všichni ŽIJÍ.

Pokud vám to stojí za to, rozhlédněte se po svých bytečcích, jestli
s vámi po všech těch krásných svátcích a krásných dárcích nebydlí v
bytě múza, třeba vlastní žena, vlastní muž, o kterých jste to dosud
netušili, nebo je nechtěli vnímat jako inspiraci a - žijte!                JiS 



KAŠTANY

I v letošním roce proběhl v ZŠ sběr kaštanů a žaludů pro krmení les-
ní zvěře v zimním období. Až na obě deváté třídy se do sběru zapo-
jily všechny třídy školy společně se školní družinou. Nejvíce nasbí-
rali žáci a žákyně 5. třídy, na druhém místě skončila třída 1.A a tře-
tí místo obsadila třída 6.B. Nejlepší sběračkou na škole se stala Sku-
tilová Bára z 1.A třídy, která nasbírala 385 kg kaštanů. Na druhém
místě se umístil žák 6.B Klein s 319 kg a třetím nejlepším byl žák
7.A Hloušek s 301 kg. Myslivecké sdružení v Rokytnici tímto děku-
je všem sběračům za odvedenou práci.

Výsledky sběru:

KAŠTANY:

1.A třída 650 kg Skutilová 385 kg
1.B třída 51 kg Fiedlerová 36 kg
2. třída 394 kg Tomanová 134 kg
3. třída 326 kg Saligrová 124 kg
4.A třída 213 kg Huml 60 kg
4.B třída 79 kg Nováková 36 kg
5. třída 718 kg Špačková 214 kg
6.A třída 176 kg Bubníková 87 kg
6.B třída 510 kg Klein 319 kg
7.A třída 256 kg Hloušek 256 kg
7.B třída 121 kg Levý 65 kg
8.A třída 70 kg Kme� 70 kg
8.B třída 40 kg Nosek 40 kg
Družina 105 kg
Soukr. osoby 40 kg

CELKEM 3.749 kg x 2,-Kč = 7.498,-Kč

ŽALUDY:
7.A třída 61 kg Hloušek 45 kg

CELKEM 61 kg X 3,-Kč = 183,-Kč
Jaroslav Unger

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Neuskutečněné železničníNeuskutečněné železniční
stavby v oblasti Orlických horstavby v oblasti Orlických hor

4. díl

V roce 1889 byla naplánována .. .. . (1.tajenka) hraniční
tra	. Měla vést ze Žamberka proti proudu Divoká Orlice
přes Jedlinu k Ostrovu u Bartošovic.
Zde měla překročit řeku i říšskou hranici a pokračovat k
Dlouhopolí nebo k roztoku v Německu. Jelikož se jedna-
lo o pruskou iniciativu, hlavní část .. .. . (2. tajenka) v na-
šich archívech chybí.

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA 
S 2. TAJENKOU

Jiráskova povídka, český tanec
Nedopalek, stará kobyla
Učitel, tlumok
Loučka, část kabátu
Bubeník u pěchoty, náhlá změna
Cizí žen. jméno, svítidlo

Vyhynulý stepní kůň, skupina
Tuhý papír, Seveřanka
Český radiolokátor, jméno Kubi-
šové
Autor Českého roku, malá pila
Film. přístroj, jeden z evangelistů

1. Polotuhá hmota. kabela, muž-
ské jméno
2. Evropanka, zánět sliznice, oby-
vatel Zakavkazka
3. Horské jezero, vrt, šplhavý pták
4. Pův. italské jídlo z kvasnicového
těsta, chorvatský přístav, šedobílý
chem. prvek
5. Části rukou, krutovládce, Mar-
vanova postava na dovolené
6. Úklady, úsek učební látky, druh
zeleniny
7. Část úlu, max. hranice, obyva-
telka pralesa

Lank Stanislav

Znění tajenek v tomto
čísle na str. 9

Děkujeme majiteli Asia shopu v Rokytnici panu Thang Nguyen
Van za věcný dar věnovaný našemu farnímu kostelu.



ZZIIMMAA  JJAAKK  MMÁÁ  BBÝÝTT

Tak máme před sebou nový rok a za sebou bilancování, co se nám v
tom uplynulém povedlo a co ne. Někteří se ještě vzpamatovávají z
předvánočního shonu a silvestrovských bujarých oslav a my, kteří se
řídíme heslem "Nechte všeho shonu, vždy� Ježíšek se narodil v chlí-
vě, tak a� se u nás cítí jako doma" máme ten svůj kyblíček nervů do-
cela v pohodě. Vánoce prožívá každý po svém, někdo je uštvaný a
někdo využívá v klidu a pohodě nabídek vyžití duchovního a kul-
turního. Na bartošovické faře, která slouží k setkávání mládeže, po-
řádala již tradičně komunita Chemin Neuf (Nová cesta) tzv. malé
Vánoce již v polovině prosince a to se vším všudy: ozdobený stro-
mek, kapr, cukroví, dárky, koledy. A to k velké radosti dětí i dospě-
lých. Na ty pravé Vánoce je každý se svojí rodinou a blízkými. Te�
je zima v plném proudu, v televizi nedávají téměř nic jiného než re-
klamy a to na všech programech bez rozdílu, od počítače bolí oči a
záda, kultury na venkově mnoho neužijete a tak kromě lenošení za
pecí je ještě další možnost : zimní radovánky. Těch se u nás na ho-
rách nabízí nepřeberně. Pokud nás již omrzelo jezdit na sjezdovce
stále nahoru a dolů, je tu ještě např. stavění různých výtvorů ze sně-
hu, a to nejen sněhuláků. A jsou tady také běžky. Pomocí tohoto vy-
nálezu můžeme poznávat svoje okolí zcela jinak, než v jiných roč-
ních dobách. Zima je velká kouzelnice a i přes omezený pohyb v za-
sněžené krajině nabízí velké množství zážitků, ke kterým mají pří-
stup právě jen ti, kteří se nebojí opustit svůj příjemně vyhřátý pří-
bytek a vyrazit třeba i do nepohody. Ale ty zážitky stojí za to.

Petr Zámečník

DÍVČÍ VÁLKA, aneb 
PERUN S VÁMI, KLUCI!

I v Rokytnici vypukla Dívčí válka !!!
Stalo se tak 25. listopadu 2005 v rokytnickém Klubu a šlo o ve-
selohru F.R. Čecha v nastudování Divadelního souboru Slatina
nad Zd. Režie se ujal pan Josef Michalička. V komedii jsme se
seznámili s postavami naší dávné historie v čele s prvním Pře-
myslovcem povolaným od pluhu a volů. Výborně ho zahrál Mi-
lan Richter. Sám režisér pan Michalička si zahrál Vojena, člena
Přemyslovy družiny a stal se spolu s božským Lumírem (Jaro-
slav Plevák) miláčkem publika. Do čela vzbouřených dívek se
postavila, jak praví pověst, panna Vlasta v podání Bronislavy
Halbrštátové. V roli krásné panny Šárky jsme mohli vidět Olinu
Širokou, bývalou obyvatelku Rokytnice. A tak jsme shlédli podí-
vanou plnou kvalitního humoru, poučili jsme se, jak vznikla na-
še mnohá přísloví a pořekadla a oživili jsme si trošku dávné dě-
jiny naší země. A hlavně, te� my děvčata víme, že až vyhlásíme
svou dívčí válku komukoliv, vždycky to musí být nerozhodně.
Ale pro nás! Tak Perun s vámi. vj Foto: JKO



HASIČI VYJÍŽDĚLI
BĚHEM 23 DNŮ U 11 UDÁLOSTÍ!

27.listopadu - 19. prosince 2005 .... V průměru v tomto období vy-
jížděli rokytničtí hasiči každý druhý den k nějaké události. Jednalo se
převážně o zásahy technického charakteru. Nejvíce převažovalo vypro-
š�ování vozidel a odklízení překážek z komunikací. 
27.11. 2005 v 19:15 hod vyjížděla jednotka na základě oznámení o-
peračního důstojníka HZS RK k vyproštění mlékárenského vozidla, kte-
ré se dostalo mimo pozemní komunikaci č. 31910 ve směru Rokytnice -
Kunvald. 
28.11. ve 12:56 hodin provedlo vedení Hasičského záchranného
sboru královéhradeckého kraje - odbor Rychnov n./Kn. prověřovací cvi-
čení akceschopnosti jednotky, kdy byl bez předchozího vědomí hasičů
spuštěn dvěma sirénami a pomocí pagerů ostrý požární poplach. Kon-
trola byla především  zaměřena na čas výjezdu jednotky, počet lidí na vý-
jezdu a na ustrojenost a výstroj hasičů. Přestože limit k výjezdu je u na-
ší jednotky 5 minut, bylo šestičlenné družstvo (z celkových 12 členů vý-
jezdové jednotky) venku s cisternou za 4 min a 20 s. A tak na tvářích
kontrolních byl vidět obdiv a spokojenost.
30.11. ve 22:00 hodin vyjížděla jednotka k nehodě osobního vozid-
la Seat Toledo, jehož řidič na silnici č. 3111 v úseku Severák - Říčky ne-
zvládl řízení a v zatáčce vyletěl mimo vozovku. Přestože nehoda vypa-
dala vážně, řidič vyvázl jen s lehkými oděrkami. Vozidlo bylo zajištěno
proti úniku provozních kapalin, byla odpojena autobaterie a vozidlo by-
lo pomocí vyproš�ovacího jeřábu vráceno zpět na vozovku. Hasiči spolu-
pracovali s HZS RK a PČR OOP Rokytnice. 
6.12. v 15 hod vyjížděla jednotka provést dohašovací práce k pod-
zemnímu požáru navážky pod ÚSP v Rokytnici, ke kterému došlo po vy-
palování klestí. Vzhledem k rozsáhlému podzemnímu vyhořívání nave-
zeného odpadu byly ochlazeny nejrizikovější místa a místo, které je pod
sněhem, bylo ponecháno k vyhoření. 
16.12. ve 13:35 hod hasiči vyprostili v Pěčíně nákladní vozidlo Re-
nault, které bylo mimo komunikaci a na úseku silnice Bartošovice - Or-
lické Záhoří provedli odklízení spadlých stromů, které tvořily překážku
silničního provozu. O několik hodin později, ve 21:30 hodin, byla jed-
notka operačním HZS RK vyslána na vyproštění vozidla v úseku Severák
- Říčky a na odstraňování spadlých stromů v úsecích Bartošovice - Zem-
ská Brána a Bartošovice - Kunvald. 
17.12. v 9:40 hod hasiči asistovali u vyproštění kamionu v Rokytnici. 
18.12. v 17:25 hod vyjížděli k odstranění spadlého stromu na silnici
Bartošovice - Neratov a naposledy 
19.12. 2005 v 15:34 hodin vyjížděla jednotka rokytnických hasičů
na základě vyhlášení od operačního důstojníka HZS RK opět k vypro-
štění vozidla. Tentokrát se jednalo o traktor s frézou, který skončil mimo
komunikaci v obci Říčky. Na místo byla vyslána také jednotka HZS s vy-
proš�ovacím jeřábem Tatra 815 AV-14.                                           -P.B.-

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ 
V PĚČÍNĚ

15.listopadu 2005 se konala v
sále U Rykrů vánoční besídka
dětí ze ŠKOL(ičk)Y v Pěčíně.
Děti se celý měsíc na vystou-
pení pečlivě připravovaly a tak
překvapily své rodiče progra-
mem naplněným tanečky, ří-
kadly, pohádkami a zpěvem.

Vánoční náladu podpořil i
slavnostně vyzdobený sál a dá-
rek pro maminky v podobě vá-
nočního svícnu s kapříkem.
Když v poslední části besídky
zazněly vánoční koledy, mnozí
z nás si uvědomili, že svátky
jsou opravdu tady!            duš

CO BUDE S VAMBERECKÝMI
KASÁRNAMI?

Z poloviny tu má vzniknout obchodní centrum a z
druhé poloviny by město rádo vybudovalo byty, a to i
s ohledem na rozvíjející se automobilku Kvasiny. "Ob-
chodní centrum by se mělo realizovat určitě v polovi-
ně příštího roku, už schvalujeme dohody o budoucí
smlouvě," dodal starosta Jiří Mazúch. 

Tato továrna na rozloze 3 a půl hektaru, o niž vamberská rad-
nice usilovala od začátku 90. let, bývala  původně  Bednářovu
textilkou, a za komunistického režimu vojenskou továrnu, která
zaměstnávala ve Vamberku na sto lidí, Na tuto továrnu nebyly
restituční nároky bu� uplatněny, nebo ty,  které vzneseny byly,
nebyly shledány jako oprávněné. -kr-



PPOOPPIISS  NNEEJJVVÝÝZZNNAAMMNNĚĚJJŠŠÍÍCCHH  ZZMMĚĚNN  VV  DDOOPPRRAAVVĚĚ
NNAA  RRYYCCHHNNOOVVSSKKUU  OODD  1111..  PPRROOSSIINNCCEE  22000055

KONCERT ZUSZKY
V ROKYTNICI

Dne 21.12. 2005 se v aule nové rokytnické školy konal vánoční
koncert královéhradeckého souboru Zuszka. Dívčí pěvecký sbor
za doprovodu varhan zazpíval několik vánočních písní a koled,
ale také populární písně z repertoáru pěveckých hvězd. 
Za přípravu sálu a pomoc při úklidu děkují pořadatelé třídě 6.B
a panu učiteli V. Marešovi. Dík patří i děvčatům ze školní jídel-
ny a Evě Tuhárské za výborné občerstvení pro návštěvníky kon-
certu i účinkující. VJ + JKO

Kde je možné nalézt více informací
Jízdní řády všech autobusových linek na Rychnovsku jsou zveřejněny na
internetových stránkách společnosti OREDO (www.oredo.cz), kde je
možné nalézt také další informace o dopravě v Královéhradeckém kraji. 
Změny v železniční dopravě
V oblasti Rychnovska pojedou vlaky v taktu: mezi Častolovicemi a Rych-
novem nad Kněžnou pojedou vlaky každých 60 minut, ve špičce kaž-
dých 30 minut. Obdobně tomu bude mezi Kostelcem nad Orlicí, Týniš-
těm nad Orlicí a Hradcem Králové, kde bude také zajištěn 
60-minutový interval, ve špičce 30-minutový.
Budou zavedeny nové spěšné vlaky jedoucí po trase Letohrad-Žamberk-
Kostelec nad Orlicí-Týniště nad Orlicí-Hradec Králové, celkem tak z ob-
lasti Rychnovska pojede do krajského města každý den 7 párů přímých
vlaků. Některé z nich jsou rychlíky, které budou, stejně jako dnes, po-
kračovat dále do Prahy.
Rychnov nad Kněžnou získá každou hodinu spojení s Hradcem Králové
a to vždy jen s jedním přestupem - bu� pouze v Častolovicích nebo pou-
ze v Týništi nad Orlicí.
Lepší spojení do zaměstnání
Jedním z nejdůležitějších požadavků na Rychnovsku bylo zajištění do-
pravy pro zaměstnance automobilky Škoda v Kvasinách. Spojení na
všechny tři směny bude zajištěno na autobusových linkách do Rychnova
nad Kněžnou, Vamberka, Kostelce nad Orlicí, Rokytnice v Orlických ho-
rách, Dobrušky, Nového Města nad Metují, Náchoda, Ústí nad Orlicí,
Skuhrova nad Bělou, Deštného v Orlických horách, do Dobré, do Lična
a Týniště nad Orlicí. Součástí dopravy pro zajištění třísměnného provo-
zu budou na většině linek i nové autobusové spoje v neděli večer. Spo-
jení na začátky a konce směn bude zajištěno také železniční dopravou
na trati Častolovice-Solnice.
Také pro další významné zaměstnavatele v regionu bude zajištěna do-
prava na všechny směny. Pozdě večer se bude možné dostat z Rychnova
nad Kněžnou, Kostelce nad Orlicí, Vamberka i Skuhrova nad Bělou.
Lepší spojení i do menších obcí
I do menších obcí na Rychnovsku budou zavedeny nové autobusové spo-
je v dopoledních hodinách a večer, nové spoje vyjedou také o víkendu.
Autobusy umožní lepší dopravu na úřady nebo k lékaři, snadnější bude
dojíždět také do zaměstnání. Cestující se budou moci spolehnout, že je
veřejná doprava vždy dopraví, kam budou potřebovat.
Do většiny obcí dosud nebylo o sobotách a nedělích zajištěno žádné spo-
jení veřejnou dopravou. V neděli 11.prosince vyjedou na Rychnovsku
poprvé nové víkendové autobusy. Do většiny obcí pojedou o sobotách a
nedělích zpravidla 3 páry spojů. V neděli bude zajištěn svoz do hlavních
uzlů na vlak a na dálkové autobusové spoje.
Spojení bude zajištěno i během vánočních svátků, ubude omezení a spo-
je pojedou častěji.
Z Rychnova do Kostelce každou půlhodinu

Na lince Kostelec nad Orlicí-Rychnov nad Kněžnou bude zajištěna koor-
dinace místních a dálkových autobusů a v pracovní dny zde bude zave-
den 30-minutový takt - autobusy zde pojedou pravidelně každou půlho-
dinu. Během víkendů zde bude přibližně dvouhodinový interval, auto-
busy přes Vamberk se budou pravidelně střídat s autobusy přes Tutleky.

Nový terminál v Častolovicích
Od nového terminálu u železniční stanice v Častolovicích budou v
pracovní dny každou hodinu vyjíždět autobusy do Kostelce nad Orli-
cí, Rychnova nad Kněžnou, Kvasin, Skuhrova nad Bělou a Deštného v
Orlických horách. . V Častolovicích bude zajištěna  návaznost od vla-
ků z Hradce Králové i Žamberka.
Rozšíření provozu na lince Ústí nad Orlicí-Rychnov nad
Kněžnou
Bude rozšířen provoz na místní lince Ústí nad Orlicí-Rychnov nad
Kněžnou. V pracovní dny pojedou autobusy v pravidelném dvouhodi-
novém taktu, zde pojede denně 9 párů spojů (autobusy pojedou kaž-
dé dvě hodiny), o víkendu zde pojedou 4 páry spojů (každé čtyři ho-
diny). V Ústí nad Orlicí budou zajíždět až k železniční stanici. Oblast
Rychnovska tak získá nové výhodné přípoje na rychlíky ve směru do
Prahy i Olomouce. 
Z Rokytnice do Rychnova každou hodinu
Na lince Rokytnice v Orlických horách - Rychnov nad Kněžnou poje-
dou autobusy v pracovní dny každou hodinu. O víkendu zde pojedou
4 páry spojů. Další možné spojení mezi těmito dvěma městy bude
možné také přes Vamberk, vlaky Rokytnice-Vamberk-Doudleby poje-
dou každé dvě hodiny.
Koordinace vlaků a autobusů v úseku Doudleby-Vamberk
Na trati Doudleby nad Orlicí-Rokytnice v Orlických horách pojedou
vlaky každé dvě hodiny a to vždy přímo do/z Týniště nad Orlicí. V
Doudlebách nad Orlicí budou u nového terminálu autobusové dopra-
vy na vlaky navazovat autobusy do Vamberka.
Spojení do lyžařských středisek
Do lyžařských středisek Říčky, Deštné a Zdobnice budou zajištěny no-
vé autobusové spoje v pracovní dny i o víkendech. Tyto autobusy na-
vazovat na vlaky. Příznivci zimních sportů se tak při použití veřejné
dopravy budou moci vyhnout problémům s přeplněnými parkovišti.



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v lednu 2006. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

ROKROKYTNICKÝ MÍČOVÝYTNICKÝ MÍČOVÝ
ŠESTIBOJ VIP DŠESTIBOJ VIP DVOJICVOJIC

V sobotu 26. listopadu 2005 pořádal rokytnický sportovní klub OUTDO-
ORSPORT v tělocvičně základní školy míčový turnaj smíšených párů v
šestiboji. 
Rozlosované dvojice se utkali ve volejbalu, košíkové, florbalu, házené,
stolním tenise a fotbale. Hrálo se s velikým nasazením a každý chtěl vy-
hrát. Nasazené páry se předháněly v obrovských sportovních výkonech a
někteří z nás si dokonce zlepšili své osobní rekordy. Po celodenním zápo-
lení nakonec zvítězili ti nejlepší. Bronzové družstvo Blalev ve složení Ive-
ta Blahutová a Adam Levý, stříbrní s názvem Zrůdy v obsazení Lenka Ji-
routová a Mirek Rücker a ti nejlepší - Rychlé střely, dvojice Tereza Krej-
čová a Zdeněk Dušek. Každý závod má i své poražené, a proto vám s po-
litováním musím sdělit, že cenu útěchy převzalo družstvo Fila - Jana Ve-
selková a Pavel Klíma. Byla to výborná akce, příležitost zasportovat si a
užít si spoustu legrace. Tak zase příště! 
OUTDOOR SPORT TEAM přeje nejen svým členům, ale i ostatním příz-
nivcům sportu v roce 2006 víc než dost sportovních zážitků  a osobních
úspěchů.                                                                                     duš �� Foto M. Kouba

SNOWBORĎÁCKÉ
VÁNOCE V 

BARTOŠOVICKÉ MŠ
Než jsme se rozloučili s rokem 2005 vánoční besíd-
kou, přišli nás obdařit Mikuláš, anděl a dva čertíci z
Neratova. Pak teprve začaly přípravy na besídku pe-
čením cukroví, výrobou dárků a zdobením stromečku.
Vánoční besídku s názvem "Koledy na snowbordu" doplnily bu-
doucí herečky z pražské herecké školy Markéta Burešová a Ká-
�a Jařková komediální pohádkou "O čarodějnici Čáryfučce".
S velkým nadšením a pobavením jsme se domluvili na veliko-
nočním představení, abychom nemuseli čekat až na příští Vá-
noce.

Š	astný rok 2006 přejí děti a učitelky MŠ Bartošovice


